APROVADO
1cm ' 	DISCUSSÃO

EM  0 '  Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CAB

REQUERIMENTO N° 131/2013

Em, 8 de agosto de 2013.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS AO JORNALISTA EDUANDER
SILVA.

, , 	 ,
Nif 	r..„

Exm° Sr. Presidente da_Câmaia`Munióipal de Cabo
; •

REQUEIRO à DOufa:Mesa,.na -forma regimental, )  outorga de Moção de Aplausos ao
jornalista Eduander Silva, pelos relevantes sers'fiçOs-pre-stados à'comunidade Cabo-friense.

1
Sala das Sessões, tje 	2001

, 	, ,
. 	 -

Osiornalista Eduander Silva 'é nascido em Cabo Frio, caSà-do com Moriique Moura —„ 	_ 	 _- Gonçalves dá -Silva e o cãsal tem
Criado em Arraial do Cabo, Eduander é filho adoiivo de Lúcio Cordoville, que é técnico

em televisão, e de Izailda Cordoville,_técnica'em enfermagem': Sua mãe biológica é Euridia da
Conceição Batista.

k /'/ 	// Ele trabalha há 19 anós,pa área'de comunicação mas, durante 17 anos viveu dentro da
Rádio Litoral FM onde aprendeu .Aitos segredos da art‘ de se comunicar com a massa de
ouvintes de rádio. Trabalhou também na Rádio Tropical.

Eduander é um repórter premiado com 6 troféus, sendo quatro deles do Prêmio
Comunicação, por melhor reportagem falando sobre Cabo Frio.

Hoje, dia 8 de agosto, é aniversário de Eduander e, como presente de aniversário, lançou
há alguns dias, uma campanha de arrecadação de alimentos para o Lar da Cidinha. Até ontem
já tinham sido arrecadados mais de 300 quilos de alimentos que serão entregues ao abrigo.

Esse desprendimento e ato solidário para com os mais necessitados nos estimulam e nos
motiva a solicitar que essa Casa, na voz concordante de meus nobilíssimos pares aprove a
Moção de Aplausos da qual Eduander Silva tanto é merecedor.

JUSTIFICATIVA:
/ (

L.